
 

 

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


Visto il  D.D.G.  n.  1570  del  13/06/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del  Dipartimento  delle  
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito all'architetto Carmelo Ricciardo l'incarico di dirigente  
della struttura Servizio 5 - Politiche urbane e abitative;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –  
Ragioneria Generale della Regione;

Vista la  Circolare  n.  3  del  16  febbraio  2018  emanata  dal  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria 
Generale della Regione;

Vista la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 2020 – Aree  
tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c) della Legge n.  
190/2014”;

Vista la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica - 
Fondo  sviluppo  e  coesione  2014  -  2020:  Piano  per  il  Mezzogiorno.  Assegnazione  risorse,  pubblicata  sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016;

Visto il  Patto  per  lo  Sviluppo della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  in  data  10  settembre  2016 tra  il  Presidente  del  
Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione degli interventi prioritari e  
l'individuazione  delle  aree  d’intervento  strategiche  per  il  territorio  al  fine  di  realizzare  un  percorso  unitario  
d’intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla 
sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto per lo Sviluppo  
della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento strategiche per il 
territorio e i prospetti  allegati  “A” e “B” nei quali vengono riportati  dettagliatamente gli  interventi strategici,  
l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione;

Vista la deliberazione della Giunta reg.le n. 303 del 21 settembre 2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – 
Interventi – Presa d'atto” ;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  reg.le  n.  29  del  21/1/2018:  Patto  per  lo  sviluppo della  Sicilia  (Patto  del  Sud) 
aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento “Allegato B” alla deliberazione della Giunta  
reg.le n. 301 del 10/9/2016 – Modifica;

Vista la “Pista di controllo" afferente agli interventi del Patto per il  Sud della Regione Siciliana di competenza del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti, approvata con con D.D.G. n. 1I07 del 
07/06/2018 (pubblicato sia sul sito internet della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it - Strutture regionali-  
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti);

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 430 del 18 settembre 2018 con la quale sono state apportate modifiche 
all'Allegato B di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2018;

Considerato  che  con  il  citato  D.R.G.  n.  154/2018  è  stato,  tra  l'altro,  istituito  nel  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  
Amministrazione  8  –  Rubrica  2  –  Titolo  4,  il  capitolo  di  entrata  7479  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi 
di recupero e rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile  
dei comuni della Regione Sicilia”;

Visto il  progetto,  di  livello esecutivo,  per  la  realizzazione dei  lavori  di  “recupero del  patrimonio edilizio pubblico  
edificio-Palazzo Lo Turco- e riqualificazione di area di interesse strategica connessa”, nel Comune di Gallodoro 
(ME),  del  costo  complessivo  di  €  634.500,00  rientrante  nell'intervento  strategico  “Interventi  di  recupero  e  
rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei comuni  
della Regione Sicilia” e incluso nel citato allegato “B”, per il finanziamento del quale sono assegnate risorse  del  
FSC 2014-2020 per l'importo di € 633.865,50;

Visto il cronoprogramma di spesa relativo al suddetto progetto, riportato nella scheda di rilevazione “Caronte”,  sulla  
base del quale si prevede di impegnare la somma di € 500.000,00 per l'anno 2017, e la somma di € 225.000,00 per  
l'anno 2018;

Considerato che  il  punto  3.6  dell'allegato  4/2  al  decreto  legislativo  n.  118/2011  dispone,  tra  l'altro,  che  nel  caso  di 
trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il principio della competenza finanziaria 
potenziata,  I'  entrata  è  imputata  agli  esercizi  in  cui  l'ente  beneficiario  prevede  di  impegnare  la  spesa  cui  il  
trasferimento  è  destinato  (sulla  base  del  cronoprogramma),  in  quanto  il  diritto  di  riscuotere  il  contributo 
(esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

Visto il DDG n.  257  del 14/02/2018 con il quale per la realizzazione dei lavori di  “recupero del patrimonio edilizio  
pubblico edificio - Palazzo Lo Turco - e riqualificazione di area di interesse strategica connessa ”, nel Comune di 
Gallodoro, è accertata sul capitolo di entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti  
finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi  di  recupero  e  
rifunzionalizzazione finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei comuni  
della Regione Sicilia” del bilancio della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001 – provincia di quietanza: 
Palermo - la somma di € 483.865,50 per l'anno 2018 e la somma di € 150.000,00 per l'anno 2019;

Visto il  D.D.G. n. 2057 del 24/07/2018 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità in data 02/08/2018, con il quale sono stati finanziati i lavori di “recupero del patrimonio edilizio  
pubblico edificio-Palazzo Lo Turco- e riqualificazione di area di interesse strategica connessa”, nel Comune di 
Gallodoro (ME),(codificata al n. U.2.03.01.02.003 contributo agli investimenti a Comuni) ed è stata impegnata la 
somma di   € 633.865,50 sul capitolo 672465 del bilancio della Regione siciliana, da imputare,  €  483.865,50 



all'esercizio finanziario 2018 ed € 150.000,00 all'esercizio finanziario 2019;

Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 07/01/2020 n. 486 di Rep., registrato presso Agenzia Entrate – Ufficio  
Territoriale di Messina in data 14/01/2020 serie 1T n. 564, tra il Comune di Gallodoro , stazione appaltante, e 
l'Impresa  L.S.V.  Costruzioni   srl  con  sede  in  Maletto  via  Maura,  n.63  ,  P.I.  04777890874  e  SIKILIA 
associazione culturale con sede in Santa Teresa Riva, via Massimo D'Azeglio n.7 – P.I.02044020838- ditte  
appaltatrice  per l'importo, al netto del ribasso offerto del 3,00%, di € 421.641,27 oltre  € 12.826,92 per oneri 
di sicurezza,  per complessivi € 434.468,19  dei lavori di “recupero del patrimonio edilizio pubblico edificio-
Palazzo Lo Turco- e riqualificazione di area di interesse strategica connessa”, nel Comune di Gallodoro (ME);

Visto il  verbale  di  consegna dei  lavori  di  “recupero del patrimonio edilizio pubblico edificio-Palazzo Lo Turco- e  
riqualificazione di area di interesse strategica connessa”, nel Comune di Gallodoro (ME);

Visto il DRS n. 1405 del 09/06/2020 con il quale il DDG n. 2057 del 24/07/218 è stato ridotto del ribasso d'asta pari  
ad € 14.330,14;

Visto il DRS n. 1656 del 19/06/2020 con il quale viene liquidata la somma pari ad € 105.904,23 quale quota parte  
finanziamento regionale (99,9%) per il pagamento dell’anticipazione dei lavori;

Visto il DRS n. 4601 del 09/12/2021 con il quale viene liquidata la somma pari ad € 257.162,31 quale quota parte 
finanziamento regionale (99,9%) per il  pagamento del 1° SAL,  delle competenze per la DL relativa al 1° 
SAL, delle competenze per redazione di perizia di variante e per acconto art. 113;

Vista la nota n. 1721 del 14/05/2022 con la quale il Comune di Gallodoro (ME) chiede a questo Dipartimento - Servizio 
7 – il trasferimento della somma totale di € 217.691,97 per il pagamento del 2° SAL,  delle competenze per la 
DL relativa  al  2°  SAL,  delle  competenze  collaudo  statico  e  per  competenze  RUP maturate,  al  netto  del  
conguaglio dovuto per l’errata applicazione dell’IVA in sede di liquidazione dell’anticipazione, trasmettendo a 
corredo, la relativa documentazione:
- Certificato di pagamento n. 2 e 2° SAL - Fattura n. 08 del 12/05/2022 – Nota di credito n. 1 del 11/05/2022;
- Fattura n. 02/PA del 12/05/2022 - Fattura n. 01/FPA del 13/05/2022;

Considerato che a seguito controlli effettuati dall'ufficio si è accertato quanto segue:
-  in  sede  di  liquidazione  delle  competenze  di  progettazione,  di  geologia  e  componenti  della  commissione  
aggiudicatrice  era  stato  calcolato  un  importo  superiore  (€  22.950,53)  dovuto  alla  non  applicazione  della 
percentuale di cofinanziamento comunale pari allo 0,10%, con una differenza totale di €. 22,95 da portare a  
conguaglio;

-  in  sede  di  liquidazione  dell'anticipazione  era  stato  calcolato  un  importo  superiore  (€  105.904,23)  dovuto 
all’errata  applicazione dell’IVA (22% contro il  10%) in sede di  fatturazione,  con una differenza totale  di  
€. 10.416,81 da portare a conguaglio

- che le competenze RUP maturate sono già state accreditate in sede di liquidazione del 1° SAL con DRS  
4601 del 09/12/2021;

Considerato altresì che  a  seguito  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  alla  chiusura  dell'esercizio  finanziario  2021 
l'impegno assunto con il su citato DDG n. 2057 del 24/07/2018 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 02/08/2018, è stato re imputato all'esercizio finanziario 
2022 con gli impegni n. 681/2022 e n. 255/2018;

Ritenuto  infine, sulla base della documentazione giustificativa, di potere procedere all'emissione del mandato della somma  
di  €.  216.444,87 quale  quota parte regionale del  99,9%, [(€.  228.119,21 – €.  1.007,47) * 0,999 – €. 22,95 - 
€. 10.416,81] in favore del Comune di Gallodoro (ME) per i lavori di “recupero del patrimonio edilizio pubblico  
edificio “Palazzo Lo Turco” e riqualificazione di area di interesse strategica connessa”;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 -  Per le motivazioni sopra esposte è liquidata la somma di  €. 216.444,87 (quota parte regionale del 99,9%)  giusta 
D.D.G. n. 2057 del 24/07/2018 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità in data 02/08/2018,  mediante l’emissione di mandati a favore del Comune di  Gallodoro (ME) assunto sul 
capitolo 672465 del bilancio della Regione siciliana,  relativo ai lavori di “recupero del patrimonio edilizio pubblico 
edificio-Palazzo Lo Turco- e riqualificazione di area di interesse strategica connessa”, nel Comune di Gallodoro (ME) 
per il pagamento del 2° SAL, delle competenze per la DL relativa al 2° SAL, delle competenze collaudo statico al  
netto della somma dovuta a conguaglio, percepita in più in sede di liquidazione delle competenze di progettazione, 
di geologia e componenti della commissione aggiudicatrice e dell'anticipazione lavori;

Art. 2 - Alla relativa spesa di €. 216.444,87 si farà fronte per €. 20.179,97 con l’impegno n. 255/2018 e per €. 196.262,90 con 
l'impegno n. 681/2022 derivanti dal D.D.G. n. 2057 del 24/07/2018 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 02/08/2018, da imputare sul capitolo 672465 del bilancio della 
Regione siciliana;

Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell'art.9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9  
alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi  
dell'art.  68  della  legge  regionale  12  agosto 2014,  n.  21,  così  come modificato  dall'art.  98,  comma 6  della  legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9;

Palermo li, 4 ottobre 2022
Il Dirigente del Servizio
 arch. Carmelo Ricciardo


